La paix est un don, une grâce qui réside dans le cœur de ceux qui aiment et veulent accomplir la volonté du Père. C'est précisément cette paix qui fait leur force et leur donne la victoire dans les combats. Saint Léon a de belles et profondes formules pour en parler. Dieu est présent en ceux qui sont en paix avec lui et il combat lui-même pour eux, les rendant inexpugnables dans la paix qu'ils ont reçue.

[...] celui qui est en nous est plus grand que celui qui est contre nous ; ceux qui sont en paix avec Dieu [...] nul combat ne pourra les vaincre, nul assaut ne pourra les nuire. [...] lui-même désormais mènera tous nos combats pour nous [...]¹³⁸.

Nous trouvons ici une expression très belle et forte de la foi chrétienne en la présence de Dieu au cœur des fidèles et en la force inébranlable qui leur advient dans les combats qu'ils doivent

¹³⁸ *Ibidem*, Sermon 6, 3 [(XXVI) En la nativité du Seigneur VI], p. 144s. Même formule dans le *1er Sermon de Carême* : « [...] celui qui est en nous est plus fort que celui qui est contre nous ; et c'est par lui que nous sommes affermis si nous nous confions en sa force [...]. ». Voir : LÉON LE GRAND, *Sermons / Tome II*, Sermon 26, 3 [(XXXIX) Sur le Carême I], p. 68s.

mener, les assauts et les persécutions qu'ils peuvent subir. Il est remarquable que ce combat soit mené dans la paix, à partir de la paix. La paix n'est donc pas ici le terme du combat, mais se place au cœur même du combat, comme la source de la force et la cause de la victoire. Elle est une certaine présence de Dieu active et combattante.

En outre, saint Léon a soin de noter que ce don de la paix appelle notre collaboration et nous confère le pouvoir même de contribuer à l'action de la grâce. Saint Léon n'est pas pélagien ; il n'est pas quiétiste¹³⁹ non plus. Cette collaboration commence par l'aveu de nos fautes, elle se poursuit par la résistance à la chair, par une obéissance qui va nous conformer dans le cœur et l'intelligence aux jugements de Dieu. Pour caractériser cette collaboration de la volonté et de la grâce, il emploie une formule typiquement augustinienne :

lui-même qui a donné de vouloir, donnera aussi de pouvoir¹⁴⁰ .

Et saint Léon termine sur une note d'exultation de foi exprimant toute la ferveur de l'espérance chrétienne à l'aide du Psaume 27 (26), 1 :

Yahvé est ma lumière et mon salut, de qui aurais-je crainte ?

Par cet enseignement sur la paix comme force de Dieu dans la lutte spirituelle contre le démon et la concupiscence, saint Léon se place dans la ligne de la doctrine des Pères du désert, telle que nous la voyons exprimée, par exemple, dans la *Vie de saint Antoine* écrite par saint Athanase, qui se répandit si rapidement dans l'Empire